UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Diretoria de Apoio Acadêmico

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor Araújo de Queiroz – 29075-910 – Vitória–ES – Brasil

RESULTADO PARCIAL – SEM QUANTITATIVO DE
VAGAS - PROJETO DE ENSINO – EDITAL PROGRAD

Nº043/2023

A Comissão de Análise e Seleção dos projetos inscritos no processo seletivo do Edital nº 043/2023, torna público o resultadodo
Edital Prograd nº043/2023 – PROJETO DE ENSINO

Nº Processos Procedência PROJETO DE ENSINO Situação Observação

1 23068.066402/2023-92
Departamento de

Matemática Aplicada -
CEUNES

Elaboração e aplicação de práticas envolvendo
metodologias ativas no contexto da disciplina de

Álgebra Linear
APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

2 23068.069752/2023-19
Departamento de

Linguas e Letras - CCHN
Manos a la obra: Taller de Producción de material

didáctico para enseñanza de Lengua Española
APROVADO

A proponente
terá que escolher
entre o Projeto de
ensino ou PIAA,
conforme Edital
nº 043/2023 -
13.6 Só será

aprovado 01 (um)
projeto/programa
por coordenação,
seja Projeto de

Ensino ou PIAA.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Diretoria de Apoio Acadêmico

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor Araújo de Queiroz – 29075-910 – Vitória–ES – Brasil

3 23068.070678/2023-75
Departamento de
Ginástica - CEFD

A experiência com as Práticas Corporais de
Aventura como estratégia de engajamento e

elaboração do TCC

APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

4 23068.070339/2023-99
Departamento de

Ciências Fisiológica -
CCS

Revisão dos conteúdos de Biologia e Química
como base de apoio para a compreensão da

Bioquímica Estrutural e Metabólica
APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

5 23068.070584/2023-04
Departamento de
Desportos - CEFD

GAMIFICAUFES: modelo de projeto de ensino
com utilização de jogos sérios e tecnologia digital

para avaliação do processo de ensino-
aprendizagem em saúde.

APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

6 23068.068805/2023-76
Departamento de Morfologia

- CCS
Desenvolvimento de material didático para as

disciplinas de Anatomia do Curso de Odontologia
APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Diretoria de Apoio Acadêmico

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor Araújo de Queiroz – 29075-910 – Vitória–ES – Brasil

7 23068.070962/2023-41
Departamento de

Geologia - CCENS
Cálculo Diferencial e Integral Aplicado APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

8

23068.068867/2023-88
Departamento de
Ciências Naturais -

CEUNES

Desenvolvimento do Laboratório Virtual de Física
do CEUNES  (LaVirFis)- Etapa 1

APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

9 23068.066864/2023-18
Departamento de
Ciências Naturais -

CEUNES

Desenvolvimento e aplicação de abordagens
diferenciadas visando à aprendizagem dos alunos

matriculados na disciplina de Química Geral

APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

10 23068.068473/2023-20
Departamento de
Ciências Naturais -

CEUNES

Desenvolvimento e aplicação de recursos
didáticos visando o ensino de Química Orgânica

APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Diretoria de Apoio Acadêmico

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor Araújo de Queiroz – 29075-910 – Vitória–ES – Brasil

11 23068.068311/2023-91
Departamento de
Ciências Naturais -

CEUNES

Elaboração de recursos didáticos para apoio na
disciplina de Físico-Química

APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

12 23068.068868/2023-22
Departamento de
Ciências Naturais -

CEUNES

Olimpíada Universitária de Física do Norte do
Espírito Santo

APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

13 23068.071100/2023-36
Departamento de

Ciências Fisiológicas
- CCS

Conexões 3D: Investigando a Fisiologia Humana APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

14 23068.072439/2023-50
Departamento de
Ginástica - CEFD

Inovação e engajamento na formação em
Educação Física: tematizando o Cheerleading

como
prática corporal gímnica mobilizadora e integrativa

APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Diretoria de Apoio Acadêmico

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor Araújo de Queiroz – 29075-910 – Vitória–ES – Brasil

15 23068.071939/2023-74

Departamento de
Ciências Agrárias e

Biológicas -
CEUNES

Extendendo a Biocel APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

16 23068.071435/2023-54
Departamento de

Ciências da Saúde -
CEUNES

Vivências em docência na Graduação para o
despertar científico no ensino fundamental: o

ensino de Bioquímica integrando a Universidade
e a Escola

APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

17 23068.072219/2023-26
Departamento de Ciências

Naturais - CEUNES

Observações Astronômicas no CEUNES APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

18 23068.069608/2023-74
Departamento de
Engenharia Rura -

CCAE

Estratégias de metodologias ativas para superar
desafios no ensino de Processos Químicos II

APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Diretoria de Apoio Acadêmico

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor Araújo de Queiroz – 29075-910 – Vitória–ES – Brasil

19 23068.072877/2023-18
Departamento de
Gemologia - CCJE

Criação do Laboratório Virtual de Gemologia
Prática (LVGP)

APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

20 23068.071128/2023-73
Departamento de
Morfologia - CCS

Desenvolvimento de material didático e
complementar para as disciplinas de Anatomia e

Neuroanatomia do Curso de
FONOAUDIOLOGIA

APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

21 23068.072675/2023-76
Departamento de
Desportos - CEFD

Aspectos pedagógicos do ensino das ginásticas
olímpicas

APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

22 23068.071172/2023-83
Departamento de Gemologia

- CCJE

Iniciação dos estudantes ao uso de software
livre como instrumento projetual no design de

joias
APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

23 23068.072640/2023-37
Departamento de
Informática - CT

Sistema Computacional e Base de Dados de
Atividades para Apoio Didático-Pedagógico ao

Ensino de Disciplinas de Programação
APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Diretoria de Apoio Acadêmico

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor Araújo de Queiroz – 29075-910 – Vitória–ES – Brasil

24 23068.073065/2023-90
Departamento de

Engenharia Civil - CT
Desenvolvimento do tutorial para introdução ao

REVIT: Guia das Especialidades
APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

25 23068.072995/2023-26
Departamento de
Química e Física -

CCENS

Física Conceitual Experimental APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

26 23068.073055/2023-54
Departamento de
Química e Física -

CCENS

Clube de Leitura Ennio Candotti APROVADO

Resultado dos
Projetos

selecionados
(com quantitativo

de vagas –
23/02/2024).

27 23068.073222/2023-67
Coordenadoria do
Curso de Química -

CCE

Monitoria das Disciplinas de Química Inorgânica
I, Química Inorgânica II e Química Inorgânica III,

para os cursos de Bacharelado e Licenciatura
em Química, Campus Goiabeiras.

PROPOSTA
ELIMINADA

Foi enviada fora
do prazo previsto

no edital nº
043/2023.

Obs: Os editais de seleção de bolsistas devem seguir as orientações dos itens 09 e 12 do Edital nº 043/2023.

 Goiabeiras, 9 de fevereiro  de 2024.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 08/02/2024 às 15:28

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/877257?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.